<sup>2</sup> For comments on this letter, see Baldi: *Cardinale*, p. 78.

<sup>3</sup> Johann Gers [Gersse]: proto-notary in the imperial chancery. See Heinig, 1: p. 704-705. In his *Commentarii*, Piccolomini called him *a very jealous and sharp-tongued person (mordacem et in-vidae mentis hominem)* (COM, 1: 14). And in his *Commentarius de dictis et factis Alphonsi regis*, he called him *a maligna natura* (WO, 1: 1, p. 435).

<sup>4</sup> In Austria.

<sup>5</sup> For Piccolomini's other reports on this Diet of Nürnberg, see Supplement to this letter.

<sup>6</sup> Ovidius: *Heroides*, 17: 207: *non ita contemno volucris praeconia famae (I do not so despise the he-raldings of the winged talk of men)*

<sup>7</sup> Louis XI (1423-1483): King of France from 1461 to his death. At the time crown prince of France.

<sup>8</sup> Charles VII (1403-1461): Ruler of France from 1422 to his death.

<sup>9</sup> See Reinle, pp. 180-181.

[*cont.*] Postquam autem dalphinus Beligardi potitus est, famam undique sui adventus publicavit, sed non uno modo apud omnes. Apud aliquos<sup>1</sup> namque se in auxilium nobilitatis venisse praedicabat, tamquam illa<sup>2</sup> in Germania per communitates<sup>3</sup> esset oppressa. Apud alios vero vocatum se dicebat per Romanorum<sup>4</sup> regem contra Suicenses. Nonnullis autem se velle vindicare jura domus Franciae asserebat, quae usque ad Rhenum protendi dicebat. Ex hac causa urbem Argentinam obsessurum se affirmabat. Dicebat<sup>5</sup> enim et propter ducem Sigismundum se venisse. Et hos rumores ubique publicari studebat, non quod ita esset, sed quod favorem ob eam causam sese putabat habiturum.

[3] Dum haec fama sic percurrit, nobiles Alsaciae, quibus gravior videtur Suicensium dominatus, oratores ad dalphinum mittunt eumquam rogant, ut praesidia contra Suicenses praebeat. De dalphini exercitu varia dicta sunt. Qui majora sequuntur, 60 milia hominum in ejus comitatu fantur haberi; qui minora probant, 25 milia; medii vel 30 vel 36<sup>6</sup> milia censent esse<sup>7</sup>. Concordatum est inter dalphinum et Alsatienses 25 milia hominum ex suo exercitu per hanc {111r} hiemem in oppidis Alsaciae recipi debere, ipseque dalphinus et Thuricensibus et aliis obsessis ferre opem promittit<sup>8</sup>. Veniebant jam dalphini gentes, quae vulgo vocantur Armeniaci, in subsidium cujusdam castelli, quod Suicenses prope Basileam obsidebant. Suicenses, ut hoc senserunt, non expectatis hostibus obviam pergunt primasque Armeniacorum turmas invadunt<sup>9</sup>, stragem dant plurimosque<sup>10</sup> neci praebent. Armeniaci retro pedetentim fugientes ad majorem exercitum se recipiunt. Illi sanguinis cupidi et avidi victoriae, dum gloriam<sup>11</sup> quaerunt, propriam salutem amittunt.